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2.° SUPLEMENTO
ASSEMBLÉIA NACIONAL POPULAR

ORDEM DO DIA

Da I Sessão Legislativa da III Legislatura que teve início no 
dia 15 de Janeiro de 1986, pelas 16h00, no Palácio da Assem­
bléia Nacional Popular na Achada de Santo Antônio.

Primeira Parte:

I — Ratificação, modificação ou anulação dos diplomas legislativos ou quaisquer medidas 
de caracter normativo, adoptados pelos órgãos do Estado, nomeadamente decretos-leis 
emanados do Governo no uso da competência delegada.

Proposta de lei de alteração do artigo 36.° do Regimento da Assembléia Nacional 
Popular.

Eleições:

II

III
a) Para integração das Comisssões Especializadas Permanentes.

b) Para integração do Grupo Cabo-verdiano da União Interparlamentar e 
da União dos Parlamentos Africanos.

c) Para integração dos Grupos de Amizade Cabo Verde/Senegal e Cabo 
Verde/França.
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(Suspensão da I Sessão Legislativa da III Legislatura, logo 
depois de esgotada a Primeira Parte desta Ordem' do Dia).

Segunda Parte:

— Reabertura da I Sessão Legislativa da III Legislatura, iniciada a 15 de Janeiro úl­
timo, pre\ ista para o dia 18 de Fevereiro de 1986, pelas 16 horas.

IV—^ Apresentação e apreciação do Programa do Governo e aprovação da respectiva Re­
solução.

V — Discussão do Orçamento Geral do Estado para o ano econômico de 1986 e apro­
vação da respectiva lei.

VI — Discussão do Orçamento Privativo da Assembléia Nacional Popular para o ano eco­
nômico de 1986 e aprovação da respectiva resolução.

VII — Ratificação de Tratados.

VIII — Assuntos de política interna e externa. Inter|>elações.

Assembléia Nacional Popular, na Cidade da Praia, aos 15 de .laneiro de 1986. 
Presidente da Assembléia Nacional Populai', Abílio Augusto Monteiro Duarte.

O

ASSEMBLÉIA NACIONAL POPULAR

Mesa da Presidência

25 Crispina Almeida Gomes.
26 Dario Lavai Dantas dos Reis.
27 David Hopffcr de Cordeiro Almada.
28 Domingos Antônio Lopes.
29 Diiete Alcides Alfama.
30 Edmundo Lopes Pereira.
31 Eduardo Alberto Gomes Rodrigues.

Eduardo Galina Monteiro.
33 Eduardo Monteiro.
34 Emmanuel Mário Vigano Antunes Correia Pinto.
35 Fátima José Sapinho Gomes Monteiro.
36 Filipe Andrade Soares de Carvalho.
37 Francisco Moreira Correia.
38 Frutuoso Assunção Lopes Carvalho.
39 Herculano Adelaide Vieira.
40 Honório Chantre Fortes.
41 Ireneu Fileto Gomes.
48 Joana Lopes Cabral.
43 João Pereira Silva.
44 Joaquim Francisco Silva.
45 Joaquim Pedro Silva.
46 Jorge Alberto Brito.
47 Oliveira Lima.
48 Jorge de Pina Lopes.
49 José Brito.
50 José Eduardo Dantas Ferreira Barbosa
51 José Eduardo de Figueiredo Araújo.
52 José Gomes da Veiga.
53 josé Joac^uim Lima.
54 José Maria Fernandes da Veiga.

Lista dos Deputados que constituem a III Legislatura 
da Assembléia Nacional Popular, após a suspensão dos 
mandatos dos Deputados que ocuparam, respectivamente 
os cargos de Presidente da República e de Primeiro 
Ministro.

1 Abílio Augusto Monteiro Duarte.
2 Adelino Manuel Silva.
3 Adriano Andrade Freire.
4 Adriano da Cruz Brito.
5 Aguinaldo Lisboa Ramos.
6 Amaro Alexandre da Luz.
7 André Corsino Tòlentino.
8 André Pires.
9 Antonino Lopes Varela.

10 Antônio Domingos Gonçalves.
11 Antônio José Cabral..
12 Antônio Manuel Neves.
13 Aristides Raimundo Lima.
14 Armanda Alcina Mendes Fonseca Torres.
15 Atelano João de Henrique Dias da Fonseca.
16 Augusto Antônio Costa Júnior.
17 Bartolomeu Lopes Varela.
18 Benvindo Gomes Tavares.
19 Carlos Albertino Barreto Carvalho Veiga.
20 Carlos Alberto Wahnon Carvalho Veiga.
21 Carlos Barros Frederico.

- 22 Carlos Firmino Monteiro Lopes.
Carlos Raimundo Eusébio Gomes.

24 Carolino Henrique Fortes Dias.

32

23
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José Maria Gonçalves de Barros.
Júlio Ascensão Silva.
Júlio César de Carvalho.
Júlio Smith de Carvalho Vera Cruz 
Leão José Mendes Barreto.
Luís de Matos Monteiro da Fonseca.
Manuel da Luz Alves.
Marcelino Rodrigues Fernandes.
Maria das Dores Silveira Pires.
Maria da Graça Cardoso Vieira Andrade. 
Maria Helena Ramos Évora Santos.
Maria Leonor dos Reis Santos.
Maria da Luz Freire Andrade de Boal.
Maria Serafina Rocha Alves Soares.
Octávio Ramos Tavares.
Olívio Melício Pires.
Orlando José Mascarenhas.
Osvaldo Lopes da Silva.
Ovídio Gomes Fernandes.
Paula Maria Fortes.
Regino Varela.
Rolando Vera Cruz Martins.
Sidónio Fontes Lima Monteiro.
Silvestre Pina Ribeiro.
Silvino Manuel da Luz.
Silvino Sousa.
Terêncio Africano Cardoso da Silva.
Tito Lívio Santos de Oliveira Ramos.
Tomé Varela da Silva.

Mesa da Presidência da Assembléia Nacional Popular, 
16 de Janeiro de 1986. — O Presidente da Assembléia Na­
cional Popular, Abílio Augusto Monteiro Duarte.

3 — Orlando José Mascarenhas.
4 — Eduardo Galina Monteiro.
5 — Júlio Smith Vera Cruz.
6 — Tomé Varela Silva.
7 — Carlos Barros Frederico.
8 — Júlio Ascensão Silva.
9 — Jorge Alberto Brito.

10 — Frutuoso Assunção Lopes de Carvalha
11 — Eduardo Monteiro.
12—Sidónio Fortes Lima Monteiro.

55
56
57
58
.59
60
61
62
63
64
65
66 Mesa da Presidência da AsSembleia Nacional Popular, 

16 de Janeiro de 1986—O Primeiro Secretário, José 
Eduardo Dantas Ferreira Barbosa.

67
68
69
70
71

Declaração

Para os devido® efeitos se declara que na SessSo do 
dia 15 de Janeiro de 1986, da I Sessão Legislativa da 
III Legislatura, foi eleito o Grupo Cabo-Verdiano da 
União Interparlamentar com a seguinte composição:

72
73
74
75
76
77
78

I—Joaquim Pedro Silva — Presidente.
2 — Adriano Andrade Fieire
3 — Adriano da Cruz Brito — Membro.
4 — Carlos Firmino Monteiro Lopes — Membro.
5 — Duete Alcides Alfama — Membro.
6 — Eduardo Alberto Gomes Rodrigues — Mem­

bro.

79 Membro.80
81
82
83

7 — Filipe Andrade Soares de Carvalho — Mem­
bro.

8 — Frutuoso Assunção Lopes de Carvalho — Mem­
bro.

9 — Joana Lopes Cabral — Membro.
10— Joaquim Francisco Silva — Membro.
11— jorge Oliveira Lima — Membro.
12 —José Eduardo Dantas Ferreira Barbosa — Mem­

bro.
13 —José Maria Fernandes da Veiga — Membro.
14 — Marcelino Rodrigues Fernandes—Membro.
15 — Maria da Graça Cardoso Vieira de Andrade

—• Membro.
16 — Olívio Gomes Fernandes — Membro.

17 — Paula Maria Fortes — Membro.
18 — Regino Varela — Membro, 
ig — Silvino de Sousa — Membro.
20 — Tomé Varela Silva — Membro.

Declaração

Para os devidos efeitos se declara que na Sessão do 
dia 15 de Janeiro de 1986, da III Legislatura, foi eleito 
o Grupo de Amizade Cabo Verde/França com a seguinte 
composição.

1—Crispina A'meida Gomes — Presidente.
2 —Aristides Raimundo Lima — Vice-Presidente. 
3—Adriano da Cruz Brito-
4 — Benvindo Gomes Tavares.
5 — Carlos Albertino Barreto Carvalho Veiga.
6 — Carolino Henrique Fortes Dias.
7 — Duete Alcides Alfama.
8 — Fátima Sapinho Gomes Monteiro.
9 — Maria da Luz Freire Arídrade de Boal.

10 — Paula Maria Fortes.
11—José Maria Gonçalves de Barro#.
12 — Silvino de Sousa.

Mesa da Assembléia Nacional Popular, 16 de Janeiro 
de 1986. — O Primeiro Secretário, José Eduardo Dan­
tas Ferreira Barbosa.

Mesa da Presidência da Assembléia Nacional Popular,
16 de Janeiro de 1986----O Primeiro Secretário, José
Eduardo Dantas Ferreira Barbosa.

Declaração

Para os devidos efeitos se declara que, na Sessão 
Diária do dia 15 de Janeiro de 1986, da I Sessão Le­
gislativa da IH Legêslatura da Ássembleia Nacional 
Popular, foi alterado o artigo 36.“ do Regimciito da 
Assembleià Nacional Popular, tendo sido criadas 
Comissões Especializadas Permanentes 
ter a designação e constituição seguintes:

a) de Assuntos Constitucionais e Jurídicos:

1 — Bartolomeu Lopes Varela — Presidente.
2 — Carlos Alberto Wahnon de Carvalho Veiga

— Vice-Presidente.

Declaração

Para os devidos efeitos se declara que na SessSo do 
dia 15 de Janeiro de 1986, da I Sessão Legislativa da 
III Legislatura foi eleito o Grupo Amizade Cabo 
Verde/Senegal com a seguinte constituição:

1— Eduardo Alberto Gomes Rodrigues — Presi­
dente.

2— Rolando Vera Cruz Martins — Vice Presidentei

sete
que passaram a
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e) de Educação, Ciência, Cultura e Desportos:

1—Augusto Antônio Costa, júnior — Presi­
dente.

2 — Rolando Vera Cruz Martins — Vice-Pte-
sidente.

3 —• Tomé Varela Silva — Membio.
4 — Emmanuel Mário Vigano Antunes Correia

Pinto — Membro.
5—-Armanda Alcina Mendes Fonseca T.’oiTes 

— Membro.
6 — Frutuoso Assunção Lopes Carvalho — Mem­

bro.
7 — Marcelino Rodrigues Fernandes — Mem­

bro.

3—Aristides Riamundo Lima — Membro. 
4 — Ovídio Gomes Fernandes — Membro.
3 — Benvindo Gomes Tavares — Membro.
6 — André Pires — Membro.
7 — Joana Lopes Cabral — Membro.

h) de Política Interna, Administração Geral e Poder 
Local:

1—Joaquim Pedro Silva — Presidente.
2 — Eduardo Alberto Gomes P,.odrigucs — Vice-

-Presidente.
3 — Carlos Firmino Monteiro Lopes — Mem­

bro.
4 — Leão José Mendes Barreto — Membro.
5 — Duete Alcides Alfama — Membro.
6 — Maria Helena Ramos Évora Santos — Mem­

bro.
7 — Eduardo Monteiro — Membro.

c) de Relações Exteriores e Cooperação:

1—José Eduardo Dantas Ferreira Barbosa — 
Presidente.

2 — Regino Varela — Vice-Presidente
3 — Carlos Albertino Barreto Carvalho Veiga

— Membro.
4 — Filipe Andrade Soares — Membro.
5 — Antônio Manuel Neves — Membro;
6 — Maria da Luz Freire Andrade de Boal —

Membro.
7 — Maria Leonor dos Reis Santos — Membro. 

à) de Economia, Plano, Finanças e Orçamento:

1—José Gomes da Veiga—Presidente.
2 — Terêncio Africano Cardoso Silva — Vice-

-Presidente.
3 — Jorge Alberto Brito—Membro.
4 — Orlando José Mascarenhas — Membro.
5 — Atelano João de Henrique Dias Fonseca —

Membro.
6—Júlio Smith de Carvalho Vera Cruz — 

Membro.
7.— Edmundo Lopes Pereira- -Membro.

f) de Saúde, Assuntos Sociais e Trabalho:

1 — Dario Lavai Rezende Dantas dos Reis — 
Presidente.

2—Paula Maria Fortes — Vicc-Presidente.
3 — Sidónio Fontes Lima Monteiro — Membro.
4 — Júlio Ascenção Silva — Membro.
5 — Fátima José Sapinho Gomes Monteiro — 

Membro.
6 — Jorge de Pina Lopes — Membro.
7—Antoniho Lopes Varela — Membro.

g) de Assuntos de Emigração:

1— Crispina Almeida Gomes — Presidente.
2- —Adriano da Cruz Brito — Vice-Presidente.
3 — Jorge Oliveira Lima—■Membro.
4 — José Maria Fernandes da Veiga — Membro. 

Carlos Raimundo Eusébio Gomes 
bro.

6 — Silvino Sousa — Membro.
7 — Manuel da Luz Alves—Membro.

Mesa da Presidência da Assembléia Nacional Popular, 
16 de Janeiro de 1986. — O Presidente, AbiHo Augusto 
Monteiro Duarte.

Mem-5
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